CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº           /2024

Ementa: Requer informações sobre o cumprimento da Lei nº 5586/2018.

Considerando a atual epidemia de dengue em nosso município, e a Lei Municipal
nº 5586/2018, que cria o Programa de incentivo ao cultivo das plantas "Citronela" e "Crotalária"
como método natural de combate à dengue, à febre chikungunya e ao zika vírus, é que:

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

O Vereador  que a  este  subscreve,  em conformidade com o texto regimental
desta Casa, requer, ouvido o Plenário, que seja oficiado o Senhor Secretário de Planejamento e
Meio  Ambiente,  Marcos  Bertti, com  cópia  para  o Senhor  Secretário  de  Saúde,  Fernando
Zanetti, solicitando-lhes que informem a este vereador sobre:

1. Existem  ações  atualmente  em  andamento  para  incentivar  o  cultivo  das  plantas
"Citronela" e "Crotalária" entre os moradores do município?

2. Existe  um planejamento para  o  plantio das  mudas  da  Citronela  e  da  Crotalária  nas
margens  de rios,  riachos,  praças,  canteiros  de  avenidas  e  demais  áreas  públicas  do
município?

3. Haverá a possibilidade de doações de mudas das respectivas plantas junto ao viveiro
municipal? Se sim, como será divulgada esta campanha? Se não, qual óbice?

4. Existe  registro  de  alguma  campanha  de  conscientização  ou  divulgação  sobre  os
benefícios  do  cultivo  dessas  plantas  para  o  combate  às  doenças  transmitidas  pelo
mosquito Aedes aegypti, desde a criação da referida lei?

5. Quais medidas serão tomadas pela Secretaria de Planejamento e Meio Ambiente, em
conjunto com Secretaria de Saúde, para que a referida Lei seja efetivada?

Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 23 de abril de 2024.

PROFESSOR ROBSON PAIVA
Vereador – REPUBLICANOS

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

  Aprovado

  Rejeitado

 Retirado

______/______/2024

Presidente

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330034003400390031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

	REQUERIMENTO Nº /2024
	Ementa: Requer informações sobre o cumprimento da Lei nº 5586/2018.

	O Vereador que a este subscreve, em conformidade com o texto regimental desta Casa, requer, ouvido o Plenário, que seja oficiado o Senhor Secretário de Planejamento e Meio Ambiente, Marcos Bertti, com cópia para o Senhor Secretário de Saúde, Fernando Zanetti, solicitando-lhes que informem a este vereador sobre:
	1. Existem ações atualmente em andamento para incentivar o cultivo das plantas "Citronela" e "Crotalária" entre os moradores do município?
	2. Existe um planejamento para o plantio das mudas da Citronela e da Crotalária nas margens de rios, riachos, praças, canteiros de avenidas e demais áreas públicas do município?
	3. Haverá a possibilidade de doações de mudas das respectivas plantas junto ao viveiro municipal? Se sim, como será divulgada esta campanha? Se não, qual óbice?
	4. Existe registro de alguma campanha de conscientização ou divulgação sobre os benefícios do cultivo dessas plantas para o combate às doenças transmitidas pelo mosquito Aedes aegypti, desde a criação da referida lei?
	5. Quais medidas serão tomadas pela Secretaria de Planejamento e Meio Ambiente, em conjunto com Secretaria de Saúde, para que a referida Lei seja efetivada?
	Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 23 de abril de 2024.
	PROFESSOR ROBSON PAIVA
	Vereador – REPUBLICANOS

		2024-04-19T16:55:48-0300